²² And David swore to Saul. So Saul went home: and David and his men went up into safer places.

CHAPTER 25

The death of Samuel. David, provoked by Nabal, threateneth to destroy him: but is appeased by Abigail.

And Samuel died. And all Israel was gathered together, and they mourned for him, and buried him in his house in Ramatha. And David rose, and went down into the wilderness of Pharan.

² Now there was a certain man in the wilderness of Maon, and his possessions were in Carmel, and the man was very great: and he had three thousand sheep, and a thousand goats: and it happened that he was shearing his sheep in Carmel.

³ Now the name of the man was Nabal: and the name of his wife was Abigail. And she was a prudent and very comely woman: but her husband was churlish, and very bad and ill natured: and he was of the house of Caleb.

⁴ And when David heard in the wilderness that Nabal was shearing his sheep,

⁵ He sent ten young men, and said to them: Go up to Carmel, and go to Nabal, and salute him in my name with peace.

⁶ And you shall say: Peace be to my brethren, and to thee, and peace to thy house, and peace to all that thou hast.

⁷ I have heard that thy shepherds that were with us in the desert were shearing: we never molested them, neither was there ought missing to them of

quam ego: tu enim tribuisti mihi bona, ego autem reddidi tibi mala.

¹⁸ Et tu indicasti hodie quæ feceris mihi bona: quomodo tradiderit me Dominus in manum tuam, et non occideris me.

¹⁹ Quis enim cum invenerit inimicum suum, dimittet eum in via bona? Sed Dominus reddat tibi vicissitudinem hanc pro eo quod hodie operatus es in me.

²⁰ Et nunc quia scio quod certissime regnaturus sis, et habiturus in manu tua regnum Israël:

²¹ jura mihi in Domino, ne deas semen meum post me, neque auferas nomen meum de domo patris mei.

²² Et juravit David Sauli. Abiit ergo Saul in domum suam: et David et viri ejus ascenderunt ad tutiora loca.

CAPUT XXV

Mors Samuelis. David, a Nabal provocatur, denuntiat eum delere: sed ab Abigail lenitur.

Mortuus est autem Samuel, et congregatus est universus Israël, et planxerunt eum, et sepelierunt eum in domo sua in Ramatha. Consurgensque David descendit in desertum Pharan.

² Erat autem vir quispiam in solitudine Maon, et possessio ejus in Carmelo, et homo ille magnus nimis: erantque ei oves tria millia, et mille capræ: et accidit ut tonderetur grex ejus in Carmelo.

³ Nomen autem viri illius erat Nabal, et nomen uxoris ejus Abigail: eratque mulier illa prudentissima, et speciosa: porro vir ejus durus, et pessimus, et malitiosus: erat autem de genere Caleb.